

Izvērtējot nevalstiskās organizācijas to iekļaušanai Lauksaimnieku konsultatīvajā padomē (LKP), no 2023. gada tiks piemēroti kritēriji. Tiks ņemts vērā organizāciju darbības ilgums, darbības jomu skaits, biedru skaits, aktivitāte un sadarbība ar starptautiskām organizācijām. Konsultatīvās padomes nolikumā noteikta arī procedūra nevalstisko organizāciju iekļaušanai konsultatīvajā padomē.

Lauksaimnieku konsultatīvajā padomē būs pārstāvētas dažādu darbības veidu organizācijas un tādējādi arī dažādas saimniecības, piemēram, kooperatīvos esošās, bioloģiskajā jomā strādājošās, jauno lauksaimnieku saimniecības, mazās saimniecības, kapitālsabiedrības, kā arī pārtikas nozares uzņēmumi.

Nolikumā ir arī noteiktas padomes funkcijas, uzdevumi, pienākumi, tiesības un darbības kārtība, kas saglabāta līdzīga kā līdzšinēji ZM rīkojumā.

Pašlaik lauksaimnieku nevalstisko organizāciju darbību regulē ZM rīkojums par Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi. Tā kā citās ZM kompetencē esošajās nozarēs – pārtikas ražošanā, zivsaimniecībā un mežsaimniecībā – konsultatīvās padomes izveide ir deleģēta Ministru Kabineta, šāda prakse – atbilstoši grozījumiem Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā – no 2023. gada 1. janvāra ieviesta arī lauksaimniecības nozarei.

LKP mērķis ir veicināt līdzsvarotas lauksaimniecības nozares attīstības politikas veidošanu un īstenošanu Latvijā.

ATBALSTS INVESTĪCIJĀM PASĀKUMĀ IEGULDĪJUMI MATERIĀLAJOS AKTĪVOS

No 2023. gada **2. janvāra līdz 2. februārim** lauksaimnieki var

pieteikties atbalstam pasākumā *ieguldījumi materiālajos aktīvos*, lai veiktu investīcijas lauku saimniecībās un lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumos. Atbalsts pieejams divos apakšpasākumos.

Apakšpasākuma **Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās** mērķis ir atbalstīt lauku saimniecības, lai uzlabotu to konkurētspēju un ekonomiskos rādītājus, kā arī nodrošinātu vides prasību ievērošanu. Pieejamais finansējums šajā atbalsta pasākuma kārtā ir:

- ▶ siltumnīcu būvniecībai un pārbūvei – 0,704 milj. eiro;
- ▶ būvniecībai putnkopības un cūkkopības nozarēs – 14,52 milj. eiro;
- ▶ lauku saimniecībām – 64,796 milj. eiro;
- ▶ kooperatīviem – 1,5 milj. eiro.

Atbalstu šajā pasākumā var saņemt saimniecības, ievērojot šādus nosacījumus:

- ▶ mazās saimniecības, kuru kopējais apgrozījums 4 000–70 000 eiro, var veikt visu veidu ieguldījumus;
- ▶ vidējās un lielās saimniecības (kopējais apgrozījums no 70 001 eiro) var veikt tikai *zaļās* investīcijas;
- ▶ bioloģiskajām saimniecībām atbalsts pieejams visiem ieguldījumiem, izņemot vidējās un lielās bioloģiskās saimniecībās nevar veikt traktoru un ražas novākšanas tehnikas, tostarp kombainu, iegādi.

Apakšpasākumā **Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē** pieejamais finansējums ir 11 miljoni eiro. Pasākuma mērķis ir palielināt lauksaimniecības produktu pārstrādes efektivitāti un produktu pievienoto vērtību, veicot atbilstošas investīcijas uzņēmumos.

Projekta iesnieguma veidlapa un pasākumu nosacījumi pieejami mājaslapā sadaļā *Atbalsta veidi*. Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS). Tālrunis uzziņām: 37167095000.

KOOPERATĪVO SABIEDRĪBU ATBILSTĪBU ARĪ TURPMĀKOS TRĪS GADUS IZVĒRTĒS LLKA

Zemkopības ministrijas (ZM) un Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas (LLKA) pārstāvji noslēguši līgumu par lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanu, paredzot, ka arī turpmākos trīs gadus valsts pārvaldes uzdevuma izpilde – piešķirt un anulēt atbilstības statusu kooperatīvajām sabiedrībām, kā arī īstenot atbilstīgo kooperatīvo sabiedrību darbības uzraudzību – deleģēta LLKA.

Kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšana ik gadu notiek saskaņā ar Ministru Kabineta 2019. gada 16. jūlija noteikumiem nr. 357 *Kooperatīvo sabiedrību atbilstības noteikumi*. Visām kooperatīvajām sabiedrībām, neskaitot noteikumu 14. pantā minētos izņēmumus, dokumenti atbilstības izvērtēšanai jāiesniedz katru gadu līdz 15. martam. Šis process tiek īstenots, lai nodrošinātu, ka Latvijā darbojošās lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares kooperatīvās sabiedrības darboties atbilstoši kooperāciju regulējošiem normatīvajiem aktiem, kā arī saskaņā ar kooperācijas pamatprincipiem, turklāt atbilstības statusa iegūšana kooperatīviem dod priekšrocības dažādu atbalsta veidu apguvē.

"Atbilstības statuss ir arī kā sava veida uzticības garants kooperatīvās sabiedrības biedram – lauksaimniekam un meža īpašniekam. Jāuzsver, ka LLKA kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanas funkciju nodrošina jau vairāk nekā 10 gadu. Tiesības turpināt uzdevuma izpildi pierāda, ka LLKA komandā strādā kooperācijas speciālisti, kas iepriekšējā līguma izpildi veikuši ar augstu atbildības izjūtu un profesionalitāti," teic LLKA izpilddirektore Linda Uzkalne.

Īpašā
cena!

10,88 Eur

13,60 Eur

ar kodu: JANVARIS20
tikai latvijasmediji.lv

Somu žurnālists un rakstieks JUKA RISLAKI pētīdams arhīvus, atklāj reālus notikumus par latviešu aģentiem Somijas-PSRS spiegošanas karā.

PĒRC ŠEIT

